
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/6

il decreto 2216/33 del 28 maggio 2020, che assegna alla dott.ssa Francesca Murru le

funzioni di Direttore del  Servizio Agenda digitale della Direzione generale dell’

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale  n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente

la  Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e

della  Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che

hanno assunto rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale

e Riforma della Regione e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza it;

VISTA

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e

applicabili;

VISTO

il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;VISTO

la Legge Regionale n. 4 del 9 marzo 2022, Bilancio di previsione triennale 2022-

2024;

VISTA

la Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, Legge di stabilità 2022;VISTA

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006;VISTA

il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.;VISTO

la Legge 8 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii;VISTA

la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977;VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

SAP-MAN 2023 - Affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione dei prodotti

SAP del Sistema informativo di base dell’Amministrazione regionale (SIBAR) e degli

Enti e Agenzie regionali (SIBEAR), mediante procedura negoziata senza previa

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del d.lgs. n.

50 del 2016, sul portale Sardegna CAT – CIG 9547228DC5. Determinazione a

contrarre

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-05 - Servizio Sistemi



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/6

che con nota, agli atti della Amministrazione con prot. n. 4999 del 31 luglio 2020, la

Società SAP Italia ha dichiarato che “SAP Italia SPA direttamente o attraverso una

delle sue controllate, detiene i diritti di  proprietà intellettuale dei prodotti SAP

concessi in licenza a Regione Sardegna (…)  SAP ITALIA attualmente vende

direttamente il servizio PSfLE in Italia ai clienti che soddisfano determinati requisiti

DATO ATTO

che il programma di supporto PSLE prevede migliori condizioni economiche rispetto

al  supporto Enterprise, precedentemente acquistato dall’Amministrazione regionale,

già a suo tempo stimati dall'Amministrazione regionale;

PRECISATO

con, determinazione prot. n. 6872 rep. n. 378 del 9 settembre 2016, l’

Amministrazione  Regionale ha aderito alle condizioni di SAP Product Support for

Large Enterprises (di seguito,  PSLE), riferibili al protocollo di intesa stipulato tra

ASSINTER-Italia (Associazione delle  Società per l’Innovazione Tecnologica nelle

Regioni) e SAP ITALIA SPA;

DATO ATTO

che il Sistema informativo di base dell'Amministrazione regionale, SIBAR/SIBEAR,

con particolare riferimento alla sua componente contabile Area SCI,  utilizza il

prodotto proprietario SAP;

DATO ATTO

la dichiarazione del Direttore di Servizio di non trovarsi in conflitto di interessi,

in  attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9,

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

per il Direttore del Servizio, l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto

di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, come modificato

dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013;

VERIFICATA

la determinazione n. 94 prot. n. 1410 del 2 marzo 2022, con la quale la dott.

ssa Francesca Murru è individuata quale Direttore del Servizio Sistemi, ai sensi dell’

art. 30 comma 4 della Legge Regionale 31/98 e ss.mm.ii., in ragione della maggiore

anzianità nella qualifica fra i dirigenti assegnati alla Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT;

VISTA

Innovazione e sicurezza it;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/6

che sul sistema CONSIP  non sono presenti convenzioni attive riferibili all’oggetto

della presente procedura, ovvero servizi di assistenza e manutenzione per licenze

VERIFICATO

che, all’obbligo in capo alle Amministrazioni territoriali di fare ricorso, in caso

di procedure sopra la soglia comunitaria per l’acquisto di beni e servizi informatici,

a  Consip o ad altro soggetto aggregatore, la giurisprudenza amministrativa

riconosce  alle stazioni appaltanti la facoltà di attivare in concreto propri strumenti

di  negoziazione laddove tale opzione sia orientata a conseguire condizioni

economiche più favorevoli rispetto a quelle fissate all’esito delle convenzioni-quadro;

e analogamente, la disciplina derogatoria può  trovare applicazione qualora la

stazione appaltante riesca a dimostrare in termini  oggettivi la mancanza di

caratteristiche essenziali, in considerazione degli specifici bisogni dell’Ente;

TENUTO CONTO

che sussistono i requisiti per procedere all'affidamento dei servizi in oggetto mediante

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art.

63 comma 2 lett. b), ovvero "quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere

forniti unicamente da un determinato operatore economico per (...)  la tutela di diritti

";esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale

DATO ATTO

pertanto, che la Società SAP Italia spa, direttamente o  attraverso una delle sue

controllate, detiene i diritti di proprietà intellettuale dei prodotti SAP PSfLE concessi in

licenza a Regione Sardegna ed è quindi l’unico fornitore che può erogare il servizio

PSfLE di manutenzione ed assistenza;

ACCLARATO

inoltre, che, a seguito di consultazione preliminare di mercato per l’acquisizione dei

servizi di assistenza e manutenzione dei prodotti SAP del sistema informativo di base

dell’Amministrazione regionale (SIBAR) e degli Enti e Agenzie regionali (SIBEAR),

per le annualità 2021 e 2022, indetta con  determinazione n. 394, del 11/09

/2020, prot. n. 5594, in ragione di quanto previsto dall’art. 66 del d.lgs. n. 50/2016 e

delle indicazioni contenute nelle Linee guida n. 8 dell'ANAC, è stata ricevuta

un'unica  manifestazione di interesse da parte dell'operatore economico SAP Italia

SPA, prot. n. 5643 del 14/09/2020;

DATO ATTO

PSfLe requisiti, ferma restando la facoltà di SAP di modificare in futuro tali requisiti.

SAP Italia attualmente non vende il servizio PSfLE attraverso i suoi partner con sede

” ; in Italia ai clienti on-premise in Italia (…)



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/6

la necessità, al fine di svolgere le attività per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, di

provvedere all’individuazione del personale, all’interno del Servizio, per ricoprire il

ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 101 comma 1 del d.

lgs. n. 50/2016 e del Titolo III del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei

trasporti n. 49 del 2018;

RILEVATA

di dover individuare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, in qualità di

Responsabile Unico del Procedimento, il sottoscritto Direttore del Servizio sistemi, in

possesso del titolo di studio e delle competenze tecniche e professionali necessarie

allo svolgimento dell’incarico;

RITENUTO

che la procedura di gara si svolgerà all'interno della piattaforma Sardegna CAT,

categoria merceologica   AD23AA,  messo a disposizione dalla Centrale regionale

di  committenza dell’Amministrazione Regionale il quale è stata inoltre designata

come soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’

art.  9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno

2014, n. 89, con invito a partecipare rivolto alla società SAP Italia spa;

DATO ATTO

dell'imminente scadenza dell’attuale contratto di manutenzione e supporto delle

licenze SAP e della conseguente  necessità di procedere all'affidamento dei servizi

per il supporto e la manutenzione di tali licenze;

TENUTO CONTO

la disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo di spesa SC02.1181 del CdR

00.02.01.05,  nel bilancio pluriennale regionale 2023, destinate nello specifico a

manutenzione ed assistenza informatica;

ACCERTATA

che il valore complessivo dell’intervento posto a base d’asta è pari a euro 460.000,00

iva esclusa;

RILEVATO

della quantificazione, riportata nella relazione istruttoria sopra richiamata,  delle

licenze SAP necessarie per il funzionamento dell’intero sistema SIBAR-SIBEAR da

sottoporre ad  assistenza e manutenzione mediante apposito contratto relativo alla

annualità 2023;

PRESO ATTO

la relazione istruttoria relativa alla "Acquisizione del servizio di manutenzione delle

licenze del software Sap in uso nei sistemi informativi SIBAR-SIBEAR per l'annualità

2023”, acquisita agli atti con protocollo n. 9251 del 14 dicembre 2022;

VISTA

SAP PSfLE;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/6

Per le motivazioni sopraesposte, che si richiamano integralmente nel presente

dispositivo, è disposto  affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione dei

prodotti SAP del Sistema informativo di base dell’Amministrazione regionale (SIBAR)

e degli Enti e Agenzie regionali (SIBEAR) - SAP-MAN 2023, mediante procedura

ART. 1

DETERMINA

pertanto, di dover procedere all'affidamento dei servizi di assistenza e manutenzione

dei prodotti SAP del Sistema informativo di base dell’Amministrazione regionale

(SIBAR) e degli Enti e Agenzie regionali (SIBEAR) - SAP-MAN 2023, mediante

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.

63 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, sul portale Sardegna CAT – CIG

9547228DC5, per un importo complessivo di euro 460.000,00 iva esclusa;

RITENUTO

che, n base a quanto previsto dalla legge n. 136 del 2010, si è proceduto a richiedere

il seguente codice identificativo gara: CIG 9547228DC5;

DATO ATTO

la documentazione di gara in allegato, che si approva con la presente

determinazione, ed in particolare:

• relazione tecnico-illustrativa;

• prospetto economico contenente il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi

e degli oneri complessivi necessari;

• capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

• disciplinare di gara e relativi allegati;

• schema di contratto;

VISTA

la dichiarazione del RUP e del DEC di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;;

VISTE

di dover nominare Alberto Marongiu in qualità di Direttore dell’esecuzione del

contratto ai sensi dell’art. 101 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO

che Alberto Marongiu, funzionario del Servizio Sistemi, risulta in possesso del titolo di

studio e della specifica competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai

compiti del Direttore dell’Esecuzione del Contratto con le connesse responsabilità;

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/6

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali,

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13

novembre 1998.

ART. 5

Ai sensi dell’art. 101 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, Alberto Marongiu è nominato in

qualità di Direttore dell’ esecuzione del contratto per la procedura in oggetto.

ART. 4

In base a quanto previsto dall'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il sottoscritto Direttore di

Servizio, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata in

rapporto alle funzioni da svolgere con i connessi compiti, è individuato quale

Responsabile Unico del Procedimento per tutte le fasi dell'affidamento in oggetto.

ART. 3

Si approva la documentazione di gara in allegato, costituita da:

• relazione tecnico-illustrativa;

• prospetto economico contenente il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi

e degli oneri complessivi necessari;

• capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

• disciplinare di gara e relativi allegati;

• schema di contratto.

ART. 2

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63

comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, tramite RDO sul portale Sardegna CAT –

CIG 9547228DC5, per un importo complessivo di euro 460.000,00 iva esclusa.

                                                                                                                            Il Direttore di Servizio

                                                                                                                         Dott.ssa Francesca Murru

 

 


		2022-12-15T09:32:53+0100
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-15T09:32:58+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




